
 

 

 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 39 

 

 

del  03.04.2020 

 

 
OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per 
incarico legale per denuncia querela per reati contro la P.A., delitto di 
diffamazione a mezzo internet, che l’Autorità giudiziaria riterrà integrare dai 
fatti.  

 

L’anno Duemilaventi il giorno tre (3) del mese di Aprile alle ore 12,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata,con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

X 

X 

 

  

 

 Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

  Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

 che gli intervenuti sono in numero legale, 

 che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima 

di un metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i 

pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio 

interessato; In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile 

del Servizio finanziari 

 



 

 

 

 
2 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

PREMESSO che sono apparse su pagine Facebook articoli che si riferiscono in maniera falsa ed 
irreale  all’attività svolta da questa Amministrazione Comunale, ma anche a fatti della vita privata; 
CONSIDERATO il contenuto diffamatorio di detti articoli nei confronti del Sindaco, 
Amministratori e dipendenti, che rappresenta l’ Ente, nonché gravemente lesivo del decoro, del 
buon nome e dell’immagine giuridico  istituzionale del Comune di Nocera Terinese; 
RAVVISATA , pertanto, la necessità di dovere tutelare gli interessi del Comune promuovendo 
tutte le azioni necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio del Sindaco e dell’intera 
Amministrazione Comunale, stante che le espressioni utilizzate in detto articolo possano contenere 
e integrare gli estremi della diffamazione aggravata continuata, salvo altri reati di analoga o 
maggiore gravità; 
DATO ATTO che sussistono gli estremi per procedere in via giudiziale, nei confronti di ignoti per 
le dichiarazioni espresse, lesive del decoro, del buon nome e dell’immagine giuridico – istituzionale 
del Comune di Nocera Terinese e del Sindaco; 
DATO ATTO che l’Amministrazione, al fine di tutelare gli interessi del Comune promuovendo 
tutte le azioni necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio del Sindaco , intende 
conferire  all’Avv. Maria Bonaddio, del foro di Lamezia Terme,  con studio legale a Lamezia Terme 
in Via Cavallerizza n. 6,  per indagini preliminari e successiva fase dibattimentale di primo grado  
(fino all’emissione della sentenza di primo grado) ,  la quale, appositamente contattata per le vie 
brevi,  si è resa immediatamente disponibile per  l’incarico di cui sopra, quantificando in euro 
2.820,83, oltre oneri di legge il compenso professionale;  
RITENUTO opportuno dover proporre querela per i fatti di cui innanzi, conferendo apposito 
incarico legale di rappresentanza e difesa del Sindaco e quindi del Comune di Nocera Terinese; 
DATO ATTO che il predetto legale incaricato ha prodotto il curriculum vitae; 
VERIFICATO che la fattispecie deducibile dalla dichiarazione del suddetto legale non comporta, 
ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013 motivi di conflitto di interessi , né si ravvisa interferenza di 
attività , trattando di soggetti e materia del contendere differenti;  
EVIDENZIATO che l’amministrazione in carica,avendo piena fiducia nelle qualità professionali, 
del legale suddetto intende affidargli l’incarico;  
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato All. Sub A ), 
parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, N.6 
del29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 
2019/2021;  
VISTO il D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che ha differito al 31 
marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2020 con il D.M.I. 28 /02/ 2020 pubblicato in G.U. 
n° 50 del 28/02/2020, ed ancora differito al 31/05/2020, con il D.L. del 17/03/2020 n.18 ( 
Decreto Cura Italia);  
DATO ATTO CHE per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio 
provvisorio ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; Ritenuto che la 
spesa derivante dal presente incarico, considero lo stanziamento sul pertinente capitolo di spesa 
del bilancio pluriennale finanziario 2019/2021 dovrà essere impegnata sulle annualità 2020 e 2021 
del redigendo bilancio finanziario 2020/2022 , autorizzatorio , in applicazione del principio 
contabile allegato 4/2 ( parte 1), punto 5.2, lettera “c” al d.lgs .n. 118/2011, concernente la 
contabilità finanziaria armonizzata ed in conformità all’art. 183, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;  
RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti 
conseguenziali, tra i quali l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 
2.820,83,con oltre oneri di legge ( oltre CAP 4%, IVA 22% al netto della ritenuta d’acconto, secondo 
le indicazioni sopra indicate;  
VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 



 

 

 

 
3 

controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n.33/2013, a 
pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”;  
VISTI: 

 il D.Lgs. 18.8.2000, n.267, recante oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il vigente Statuto Comunale; - il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; la 
deliberazione di G.C. n. 16 del 31 /01/2020 con la quale è stato approvato il PTPCT 
2020/2022;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., sono stati richiesti e ottenuti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
da parte: 
 a) del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa;  
b) del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto attiene la regolarità contabile e 
copertura finanziaria;  
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese ,  
 

D E L I B E R A 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
1. Autorizzare il Sindaco a presentare atto di querela contro ignoti per gli articoli di 

contenuto diffamatorio di cui in narrativa, al fine di tutelare l’immagine, il decoro e 
l’onorabilità del Sindaco stesso e dell’Ente che questi rappresenta; 

2. Affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza de quo  all’Avv. Maria 
Bonaddio, del foro di Lamezia Terme,  con studio legale a Lamezia Terme in Via 
Cavallerizza n. 6, al fine di tutelare gli interessi del Comune promuovendo tutte le azioni 
necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio del Sindaco,  per indagini 
preliminari e successiva fase dibattimentale di primo grado (fino all’emissione della 
sentenza di primo grado), quantificando in euro 2.820,83, oltre oneri di legge il compenso 
professionale . 

3. Di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa- servizio 
contenzioso,il successivo impegno di spesa di € 2.820,83 oltre oneri di legge, come in 
premessa, previa sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico da stipulare con il legale 
incaricato nel rispetto dello schema che, in allegato sub A ), si approva con il presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale . 

4.  Di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 
deliberazione. 

5.  Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente,all’Albo 
Pretorio on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente , sottocategoria di 1° livello 
“Consulenti e collaboratori”, ai sensi del D.Lgs. N. 33/2013.  

6.  Di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime – 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

7. Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 
 
 

 
  
 
 
 
 



 

 

 

 
4 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per incarico legale 

per denuncia querela per reati contro la P.A., delitto di diffamazione a mezzo internet, 

che l’Autorità giudiziaria riterrà integrare dai fatti. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 3.4.2020                                                            

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                        f.to   Macchione Giovanni Eugenio    

                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Nocera Terinese  , lì 3.4.2020                                                        

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  f.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 

 

 

 

 

x 

 



 

 

 

 
5 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                        f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  28.04.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                             f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 28.04.2020 prot. n. 2487; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.04.2020; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 28.04.2020 

                                                                 Il Segretario Comunale 

f.toDott.ssa Rosetta Cefalà 

_________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da 

servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


